

Số: /KH-UBND

Tân Thịnh, ngày 19 tháng 03 năm 2024

**KẾ HOẠCH**  
**Thực hiện cải chính thành phần dân tộc San Chí, Sán Chí**  
**Trên địa bàn xã Tân Thịnh**

Nhằm đảm bảo thực hiện có hiệu quả công tác quản lý nhà nước về hộ tịch, công tác quản lý nhà nước về dân tộc, cơ sở dữ liệu quốc gia về dân cư và đảm bảo sự thống nhất về thành phần dân tộc theo Quyết định 121/TTTK/PPCĐ ngày 02/3/1979 của Tổng cục Thống kê; UBND xã Tân Thịnh ban hành Kế hoạch về thực hiện cải chính thành phần dân tộc San Chí, Sán Chí trên địa bàn xã Tân Thịnh như sau:

**I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU**

**1. Mục đích**

1.1. Thực hiện có hiệu quả công tác quản lý nhà nước về hộ tịch, công tác quản lý nhà nước về dân tộc, cơ sở dữ liệu quốc gia về dân cư và đảm bảo sự thống nhất về thành phần dân tộc theo Quyết định 121/TTTK/PPCĐ ngày 02/3/1979 của Tổng cục Thống kê.

1.2. Tiếp tục tổ chức thực hiện có hiệu quả các nội dung trong Kế hoạch số 125/KH-UBND ngày 04/5/2021 của UBND huyện Định Hóa.

1.3. Giải quyết kịp thời, đáp ứng yêu cầu của người dân trong việc điều chỉnh thành phần dân tộc San Chí, Sán Chí trong hồ sơ, giấy tờ phù hợp với danh mục dân tộc Việt Nam để đảm bảo quyền và lợi ích hợp pháp của công dân.

**2. Yêu cầu**

2.1. Thực hiện đúng quy định của pháp luật và các văn bản chỉ đạo, điều hành của cấp trên và Kế hoạch số 115/KH-UBND ngày 10/6/2021 của UBND huyện Định Hóa về thực hiện cải chính thành phần dân tộc San Chí, Sán Chí trên địa bàn huyện Định Hóa.

2.2. Tổ chức, phân công nhiệm vụ rõ ràng cho từng cơ quan, đơn vị, cá nhân trong việc thực hiện.

## II. NỘI DUNG

### 1. Về hình thức thực hiện

UBND xã tiếp tục tiếp nhận hồ sơ cải chính thành phần dân tộc San Chí, Sán Chí đối với người chưa đủ 14 tuổi tại bộ phận Tiếp nhận và trả kết quả của UBND xã.

- Cơ quan thực hiện: UBND xã
- Tham mưu thực hiện: Công chức tư pháp - hộ tịch.
- Phối hợp thực hiện: Các bộ phận chuyên môn, ban ngành có liên quan.

*(Đối với người từ đủ 14 tuổi trở lên, công chức Tư pháp - Hộ tịch hướng dẫn công dân về thành phần hồ sơ cải chính nộp tại Bộ phận Tiếp nhận và Trả kết quả của UBND huyện Định Hóa).*

### 2. Thời gian thực hiện

Trong năm 2024 và các năm tiếp theo.

## III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

**1. Công chức Tư pháp:** tham mưu cho UBND xã thực hiện có hiệu quả các nội dung theo Kế hoạch đề ra.

**2. Công chức Văn hóa - Xã hội** phụ trách lĩnh vực văn hóa thông tin tổ chức thông tin, tuyên truyền về nội dung Kế hoạch trên Trang thông tin điện tử của xã và các phương tiện thông tin đại chúng rộng rãi đến người dân.

**3. Đề nghị Ủy ban MTTQ xã:** phối hợp với các ban, ngành đoàn thể của xã, đẩy mạnh tuyên truyền nội dung cải chính thành phần dân tộc San Chí, Sán Chí đến nhân dân trên địa bàn xã.

### 4. Các xóm trên địa bàn xã:

Đề nghị Ban công tác Mặt trận các xóm tuyên truyền, thông tin rộng rãi đến người dân về việc thực hiện cải chính thành phần dân tộc San Chí, Sán Chí.

Căn cứ nội dung tại Kế hoạch này đề nghị bộ phận chuyên môn, ban ngành đoàn thể có liên quan nghiêm túc triển khai, tổ chức thực hiện, hoàn thiện nội dung công việc được giao theo đúng tiến độ./.

#### **Nơi nhận:**

- Phòng Tư pháp huyện;
- TT Đảng ủy; TT HĐND xã;
- Lãnh đạo UBND xã
- Các bộ phận chuyên môn, ban, ngành thuộc UBND xã;
- Công an xã;
- 09 xóm;
- Lưu: VP, TP.

**TM. ỦY BAN NHÂN DÂN  
CHỦ TỊCH**

**Hoàng Văn Hòa**

